
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 292/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
00012.000.156/2024, a pedido, o Dr. GILBERTO ANTÔNIO 
MONTANARI, ID n. 3424642, Procurador de Justiça, do Quadro de 
Membros do Ministério Público, considerado o teor do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos da regra posta no 
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o art. 7º 
da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da 
Emenda Constitucional n. 20/1998, e artigos 40, § 9º, 201, § 9º-A, 
ambos da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e integrais correspondentes ao subsídio de seu 
cargo, incluída a incorporação de 20% da Gratificação de 
Coordenador das Promotorias Criminais, bem como a parcela 
adicional por tempo de serviço, nos termos constantes do 
expediente administrativo PGEA 00001.000.095/2022, e em 
conformidade com a Lei n. 8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 
6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 2430/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
setembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 293/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2250/2024/SUBADM, 
que nomeou RENAN ZAMBONI GOMES para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
septuagésimo nono (79º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00583.000.060/2023 – Port. 2442/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2409/2024/SUBADM, que nomeou BIA MAKKI WEINERT para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificada em vigésimo (20º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 
00742.000.497/2024 – Port. 2445/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CARLA 
JOSIANA BRAUN para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o octogésimo (80º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 

00583.000.060/2023 – Port. 2443/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARLON GONÇALVES ZILLI para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o octogésimo primeiro (81º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 01194.000.058/2024 – Port. 2444/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MAURÍCIO JOSÉ ARTUZI para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro 
(21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00742.000.497/2024 – Port. 
2446/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2024, a servidora JOANA 
CAVALHEIRO TEIXEIRA, ID n. 4948289, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A”, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público federal (PGEA 00930.003.629/2024 – Port. 
2401/2024/SUBADM). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da servidora aposentada INÊS 
BIALI, ocorrido em 08/09/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0042/2019   

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2019 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: prorrogar, 
em caráter excepcional, a vigência do ajuste, por 06 meses, ficando 
ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso a 
avença decorrente da nova licitação seja formalizada em menor 
prazo; consignar a renúncia, pela  CONTRATADA, ao direito ao 
reajuste do período, e a manutenção dos valores acordados. 
VALOR TOTAL: R$ 72.358,26; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º, da Lei Federal n. 
8.666 /93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.064/2024 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. PEDRO 
SANTOS FERNANDES, ID 4559371.  OBJETO: permissão de uso 
de, mediante indenização, do veículo particular placa JAF4G30, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de 
setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0073/2023   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.174/2023 
 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços, resultando no incremento 
de R$ 382.240,36 ao preço total do ajuste; prorrogar a vigência 
contratual, por 02 meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega 
da obra, por 02 meses, promovendo o acréscimo de 02 parcelas ao 
cronograma físico-financeiro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001 (supressão) e 00005 
(acréscimo), Natureza da despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos  65, incisos I, alíneas “a” e “b”, e II, 
alínea “c”, e § 1º  e 57, § 1º, incisos I, ambos da Lei n. 8.666/93, e 
cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
setembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01236.000.228/2024 

 
CONTRATADA: RHAITERS INFORMÁTICA LTDA.–ME; OBJETO: 
prestação de serviços de limpeza e recuperação, quando viável, de 
até 233 CPUs novas que ficaram submersas com a inundação do 
prédio da Unidade de Patrimônio e Almoxarifado e foram 
danificadas; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 211.700,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4012; 
FUNDAMENTO LEGAL: Medida Provisória nº 1221/24, Ordem de 
Serviços n.º 09/2024 – PGJ e, subsidiariamente, artigo 72 da Lei 
Federal n.º 14.133 /2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 29/2024 (PGEA n. 01236.000.180/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de 
monitores portáteis USB-C, conforme especificações constantes 
neste Edital e seus Anexos. Motivação: Retificação de dispositivo 
editalício, conforme informação n. 85/2024, mantendo-se as demais 
disposições. Data e horário de abertura das propostas: 
27/09/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 27/09/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
agosto de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 

 
 

AVISO N. 43/2024 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 23 de setembro de 

2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 01) IC.00775.00065/2015. 02) IC.00775.00069/2016. 

03) IC.00775.00081/2015. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen: 04) 

IC.00775.00014/2016. 05) IC.00775.00092/2015. 06) 

IC.00775.00093/2015. 07) IC.00775.00094/2015. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 08) IC.00775.00086/2016. 09) IC.00775.00087/2016. 

10) IC.00775.00095/2015. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen: 11) 

IC.00775.00036/2014. 12) IC.00775.00036/2016. 13) 

IC.00775.00042/2016. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen: 14) 

IC.00775.00046/2014. 15) IC.00775.00048/2014. 16) 

IC.00775.00053/2014. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

setembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 44/2024 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 23 de setembro de 

2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre - Proteção: 01) 01304.002.055/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto 

Pestana: 02) 01720.000.662/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 03) 

01658.000.646/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 04) 

02378.000.759/2022. 05) 02378.002.520/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 06) 

01738.000.465/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 07) 

00748.004.828/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 08) 

00748.007.267/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 09) 01746.000.238/2023. 

10) 01746.000.388/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 11) 

01756.000.526/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 12) 

01646.000.064/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 13) 

01646.000.693/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 14) 

01648.001.856/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Guaporé: 15) 01776.000.450/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Guarani das Missões: 16) 00789.000.046/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Justiça de Ibirubá: 17) 01782.000.593/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 27: 18) 

01654.000.099/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 19) 

01684.001.319/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 20) 

00824.002.254/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 21) 

00856.001.357/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 22) 

00865.002.328/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 23) 

00872.003.583/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 24) 

01874.000.105/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 25) 

01894.000.604/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 26) 

01904.000.497/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa 

Casarin Schütz: 27) 00915.000.088/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

28) 00931.000.953/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 29) 

00931.002.562/2023. 30) 01548.000.185/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 

31) 01916.000.294/2024. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 32) 00861.001.624/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 33) 

01304.000.335/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 34) 

01520.001.710/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa 

Casarin Schütz: 35) 01593.002.719/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 37: 

36) 01642.000.208/2024. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 37) 

01631.000.207/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 38) 

01633.000.967/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 39) 

01304.001.309/2024. 40) 01304.004.876/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 41) 02378.000.089/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 42) 

01648.000.607/2022. 43) 01648.001.455/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 

44) 01776.000.372/2020. 45) 01776.000.489/2020. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Horizontina: 46) 01652.000.055/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 47) 

00794.001.447/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 48) 01694.000.261/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 49) 01610.000.705/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 50) 00820.007.493/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 51) 

00894.000.331/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 52) 

01880.000.202/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 53) 01796.001.128/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Teutônia: 54) 00770.000.530/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

55) 01593.001.366/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 56) 

01548.000.086/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 57) 

01522.000.359/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 58) 

01656.000.297/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 59) 01631.000.043/2022. 

60) 01631.000.203/2024. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 61) 

01304.003.563/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 62) 

00711.000.572/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 63) 

01502.000.392/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 26: 64) 

01604.000.056/2023. 65) 01604.000.830/2023. 66) 

01604.000.838/2023. 67) 01604.000.842/2023. 68) 

01646.000.009/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 69) 

00743.001.297/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 70) 

00754.000.121/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 71) 01766.000.445/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 72) 00783.000.885/2023. 73) 

00783.001.066/2021. 74) 00783.002.971/2023. 75) 

00844.001.759/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 76) 01698.000.182/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo: 77) 00815.005.312/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 78) 01212.000.506/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Quaraí: 79) 00850.001.743/2023. 80) 

01820.000.479/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 81) 

00853.005.646/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 82) 

01862.000.012/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

83) 01530.000.659/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 84) 

01540.001.779/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 85) 

00872.000.970/2020. 86) 00872.001.460/2020. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 87) 

01346.000.409/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 88) 

01614.001.044/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 89) 

00890.000.480/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 90) 01585.000.786/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 91) 00914.003.267/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

92) 00931.007.026/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 93) 

01514.001.590/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 94) 

01616.000.461/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 95) 

01625.002.852/2024.  



 

 

5 
 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto 

de Entrância Inicial - 6 - Cláudio da Silva Leiria: 96) 

01802.000.705/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 97) 

01304.000.649/2022. 98) 01304.001.448/2019. 99) 

01411.009.060/2022. 100) 01411.011.070/2022. 101) 

01413.001.934/2022. 102) 01506.002.509/2023. 103) 

01636.000.509/2019. 104) 01636.003.288/2020. 105) 

01636.004.160/2020. 106) 01636.008.932/2023. 107) 

01636.010.791/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 108) 

01631.000.050/2024. 109) 01631.000.094/2024. 110) 

01631.000.192/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 111) 

01304.004.307/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 112) 

01602.000.483/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 113) 

01714.000.550/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 114) 

00718.001.270/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 115) 

01604.000.811/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Canguçu: 116) 01734.000.908/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 117) 01738.000.123/2022. Encaminhado por 6º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 118) 01443.000.092/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 119) 01443.000.932/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz 

Alta: 120) 00755.003.524/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 

121) 00754.000.141/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 122) 

01750.000.140/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Encantado: 123) 

01754.000.812/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 124) 

01606.000.300/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 125) 

00770.000.774/2021. 126) 00770.001.609/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 127) 00771.000.010/2021. 128) 01648.001.258/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gaurama: 129) 01766.000.475/2022. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Guaporé: 130) 01776.000.539/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 131) 

01510.000.480/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 132) 

01792.000.262/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 133) 

00802.001.978/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 134) 

01610.001.115/2021. 135) 01610.001.204/2021. 136) 

01610.003.316/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 6 - 

Cláudio da Silva Leiria: 137) 01802.000.482/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Novo Hamburgo: 138) 00815.003.082/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 139) 01538.000.663/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de 

Osório: 140) 01538.000.340/2023. 141) 02514.000.445/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 142) 00824.003.609/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 143) 01826.000.357/2023. 144) 

01826.000.513/2021. 145) 01826.000.668/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Maria: 146) 01522.000.011/2021. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória 

do Palmar: 147) 01868.000.753/2023. 148) 01868.000.754/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 149) 

00872.000.538/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 150) 

01706.000.577/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 151) 

00876.000.202/2020. Encaminhado por Designação Excepcional 

- Bruno Pereira Pereira: 152) 01346.000.173/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo: 153) 01656.000.611/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 154) 01798.000.709/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Terra de Areia: 155) 01404.000.872/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Teutônia: 156) 01906.000.669/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 157) 01528.000.586/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

158) 01128.005.383/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa 

Casarin Schütz: 159) 01593.000.169/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 160) 02378.001.078/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 161) 01413.001.882/2022. 162) 01636.002.881/2020. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 163) 01631.000.132/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 164) 01633.000.652/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 165) 01623.000.004/2023. 

166) 01623.000.776/2021. 167) 01625.005.995/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 168) 01128.002.274/2020. 169) 

01625.006.110/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 170) 

01633.000.699/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 171) 

00935.000.072/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 172) 

01714.000.420/2023. 173) 01714.000.460/2023. 174) 

01714.000.461/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 175) 

01720.000.087/2017. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Bom Jesus - Claudia 

Lucia Bonetti: 176) 01724.000.406/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 37: 

177) 01642.000.116/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 178) 00748.009.965/2023. Encaminhado por 5º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 179) 01443.000.699/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 180) 

00755.000.742/2024. 181) 00755.001.964/2023.  



 

 

6 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 182) 00754.000.212/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 183) 01648.002.119/2019. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 184) 

01445.000.082/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de General Câmara: 185) 

01768.000.188/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 186) 

01770.000.450/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 187) 

00783.002.435/2023. 188) 00783.003.193/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 189) 

00878.000.450/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 190) 01698.000.493/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão:  191) 00798.001.994/2023. 192) 

01698.000.183/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 193) 

01700.000.415/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 194) 

01610.003.798/2023. 195) 01610.004.273/2023. Encaminhado por 

Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância 

Inicial - 6 - Cláudio da Silva Leiria: 196) 00813.001.305/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Osório: 197) 01211.001.082/2020. 198) 

01538.000.393/2023. 199) 01538.000.916/2022. 200) 

01538.001.416/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 201) 

00818.000.868/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 202) 

01216.000.501/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 203) 

00824.003.672/2021. 204) 00824.004.169/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas: 205) 00824.006.544/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 206) 00824.006.733/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 207) 

01134.000.553/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 208) 

01520.001.306/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Planalto: 209) 01814.000.107/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Quaraí: 210) 01820.000.480/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga 

Seca: 211) 01822.000.353/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 212) 00861.001.008/2021. Encaminhado por Des. 

Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco 

de Assis - Paulo da Silva Cirne: 213) 00881.002.415/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo: 214) 

01656.000.477/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 215) 

01618.002.664/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sarandi: 216) 01890.000.116/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela: 217) 01904.000.343/2018. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Teutônia: 218) 01906.000.503/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

219) 01593.003.843/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 220) 

01910.000.831/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 221) 

00922.002.097/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 222) 01595.000.222/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 223) 00930.001.662/2023. 224) 

01548.000.110/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 225) 

01304.006.075/2023. 226) 00832.001.486/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 227) 00865.004.395/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 228) 

01304.001.024/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 229) 

01304.002.058/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Veranópolis: 230) 01920.000.210/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 231) 01636.000.340/2020. 

232) 01636.002.825/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 233) 

00832.001.973/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 234) 

01633.000.748/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 235) 

01629.001.907/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 236) 

00711.000.097/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 237) 

01714.000.504/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 238) 

02378.002.357/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 239) 01738.000.383/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 240) 

00748.003.243/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 241) 

00748.008.407/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 242) 

00755.002.804/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 243) 01748.000.484/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha: 244) 01792.000.258/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 245) 

00814.000.193/2024. 246) 01512.000.553/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 

247) 01538.000.789/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 248) 

01684.000.839/2019. 249) 01684.001.014/2023. 250) 

01684.001.639/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 251) 

00824.001.296/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 252) 

00824.002.726/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Piratini: 253) 01812.000.068/2022. 254) 

01812.000.346/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 

255) 01612.000.117/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 256) 00861.003.403/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 257) 00864.001.028/2020. 258) 01522.000.150/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 259) 

00872.001.665/2022.  



 

 

7 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 260) 00878.001.014/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 261) 

00890.000.791/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 262) 

01894.000.895/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapera: 263) 01898.000.633/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 10: 264) 01900.000.496/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 265) 

00953.000.493/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 266) 

01593.002.185/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Triunfo: 267) 00918.000.315/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 268) 01528.000.556/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 269) 00930.002.225/2021. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 270) 00931.002.947/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 271) 01548.000.135/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 272) 01518.000.374/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 273) 01690.001.383/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

274) 00931.005.275/2024. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

275) 01304.004.680/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 276) 

00829.000.754/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 277) 

01128.000.368/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 278) 

01202.000.366/2023. 279) 01202.000.674/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do 

Ribeiro: 280) 00721.000.001/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

281) 01604.000.750/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 282) 

00739.000.241/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 283) 

00949.008.475/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 284) 01738.000.453/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Crissiumal: 285) 01746.000.366/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 286) 00763.000.925/2023. 287) 01508.000.406/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Herval: 288) 01780.000.233/2023. Encaminhado por 

Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - 

Sérgio da Fonseca Diefenbach: 289) 01342.000.313/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto 

de Entrância Inicial - 6 - Cláudio da Silva Leiria: 290) 

01802.000.635/2022. 291) 01802.000.641/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 292) 00814.001.995/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Osório: 293) 01538.000.162/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 294) 

01538.000.318/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 295) 

00823.000.454/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 296) 

00824.003.366/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 297) 

00824.004.218/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Quaraí: 298) 01820.000.575/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 299) 01826.000.273/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 300) 01862.000.590/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 301) 00865.005.994/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 302) 01522.000.883/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Rosa: 303) 00867.000.799/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santo Ângelo: 304) 01447.000.427/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 305) 00878.000.535/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula: 306) 00882.001.375/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de São Gabriel: 307) 00883.000.497/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga: 308) 00901.000.639/2019. 309) 

00901.002.133/2021. 310) 01585.000.975/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

311) 01589.002.718/2022. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 312) 

01593.002.651/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 313) 

01910.000.550/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 314) 

00924.002.119/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto: 315) 00927.003.600/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Vera Cruz: 316) 01595.000.433/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 317) 00931.001.669/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

318) 01548.000.097/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 319) 

01130.001.174/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 320) 

00890.001.157/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Controle Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 321) 

01304.003.351/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

322) 01512.000.459/2024. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 323) 

01593.002.826/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 324) 

01629.000.369/2023. 325) 01629.000.688/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 326) 01636.004.564/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 327) 

01642.000.039/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Ivoti: 328) 01696.000.399/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 329) 01862.000.064/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis: 330) 01920.000.340/2024.  

 



 

 

8 
 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria de Caçapava do Sul - Leonardo Giron: 331) 

00726.002.002/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 332) 

01411.006.121/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 333) 

01636.003.156/2020. 334) 01636.004.208/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 335) 00832.002.761/2023. 336) 00832.003.064/2023. 337) 

01631.000.134/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 338) 

01623.000.998/2022. 339) 01623.001.071/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 340) 01128.000.178/2024. 341) 01625.003.016/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 342) 01629.000.282/2019. 343) 

01629.001.805/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 344) 

01712.000.037/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 345) 

00729.001.927/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 346) 

00743.001.388/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 347) 01738.000.841/2021. 

Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 348) 

01597.000.465/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 349) 01746.000.465/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 350) 01650.001.015/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 351) 01770.000.493/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí: 352) 01510.000.552/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 

353) 00794.001.976/2020. 354) 01510.000.337/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 355) 00802.001.170/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Montenegro: 356) 01610.003.603/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 357) 01610.001.577/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 358) 01538.001.267/2023. 359) 

01538.001.573/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 360) 

00818.000.086/2022. 361) 00818.001.581/2023. 362) 

00818.001.975/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 363) 

00820.003.066/2021. 364) 01216.001.225/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo: 

365) 00855.000.108/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 366) 00861.003.360/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 

367) 01524.000.018/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo: 368) 00890.000.836/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião 

do Caí: 369) 00898.001.947/2024. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 370) 

01894.000.583/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Teutônia: 371) 01906.000.187/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três Coroas: 372) 01908.000.148/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 

373) 01544.000.138/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 374) 

00922.003.314/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto: 375) 00927.000.939/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 376) 

00748.004.063/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 377) 

00852.002.659/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

378) 00861.001.181/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 379) 

00729.001.645/2024. Encaminhado por Núcleo Estadual da 

Organização e Transparência Nas Listas de Espera do Sus e 

Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 380) 

02464.000.017/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 381) 

01220.000.857/2023. 382) 01411.003.633/2019. 383) 

01597.000.247/2019. 384) 01636.004.390/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 385) 01304.000.055/2024. 386) 01304.003.967/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 387) 01633.000.018/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 388) 01128.000.848/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 389) 01202.000.690/2020. 390) 

01629.000.053/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 391) 

01502.000.279/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 392) 

01443.000.122/2024. 393) 01443.001.704/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz 

Alta: 394) 00755.000.485/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 395) 

01758.000.079/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 396) 

01646.000.100/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 397) 

01648.001.007/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de General Câmara - Luiz 

Flávio Barbieri: 398) 01768.000.189/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General 

Câmara: 399) 01768.000.312/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval: 400) 

01780.000.207/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 401) 00794.002.694/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão: 402) 01698.000.715/2020. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 

Vermelha: 403) 01792.001.133/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 

404) 01518.000.615/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 405) 

01610.002.094/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 406) 

00815.005.978/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 407) 

01684.000.710/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 408) 

00824.001.200/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas:  



 

 

9 
 

409) 00824.007.595/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Piratini: 410) 01812.000.012/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul: 411) 01866.000.177/2021. 412) 

01866.000.405/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 413) 

01138.001.946/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 414) 

01524.000.337/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 415) 

00872.000.318/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo 

da Silva Cirne: 416) 01870.000.384/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel: 417) 00883.001.452/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 77: 418) 

00890.000.677/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 419) 

00898.001.306/2024. 420) 01882.000.512/2023. 421) 

01882.000.597/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquara: 422) 01589.000.351/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três Coroas: 423) 01908.000.049/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Passos: 424) 01912.000.470/2021. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 425) 

00931.007.507/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 426) 01694.000.858/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 427) 01304.003.588/2024. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Leopoldo: 428) 01542.001.767/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão: 429) 01698.000.331/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 

Jacuí: 430) 01129.000.892/2024. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três 

(03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

setembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 
 


		2024-09-16T11:51:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




